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Cena Nru
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P re n u ire ra ia : w Krakowie i na prewineyi mieś. 196’— .kwart.550-— M 
w Kiakewie z odnssieniam da domu . . . 210-— . ,  629*—  9
N a p r a w i n e y i :  z przesyłką pocztową 225*— . .  S50-—  ,
Za g r a n i c ą :  z przesyłką pocztową , 27u'—, ,  800*—  „

O g ło sz e n ia : Drebne ogłoszenia ed wyrazu S*— Mk.. wiersz neaparel 
1-szpalt, Mk 16. Nadesłana Mk 40*—. Wiersz nenparełewy 1 szp 
w tektefe Mk 65’— , Wiersz nonp. 1 szpalt na L stronie 66 Kfc 
Zawiadomienia ślubne i gra tulący# 150 Mk.

Cele powstania górnośląskiego osiągnięto.
Korfanty wzywa do powrotu do pracy.

Bytom. P A T . Wczoraj ukazała się odezwa 
podpisana przez posła Korfantego i przywód
ców polskich organizacji robotniczych nastę
pującej treści:

Rodacyl Dzielny i  patryotyczny robotnik 
górnośląski stanąwszy do walki o swoje pra
w a i wyzwolenie osiągnął swoje cele, bo oto 
zbrojny lud polski zajął te części Górnego Ślą
ska, gdzie Polacy uzyskali większość głosów 
i  gmin przy plebiscycie. Robotniku polski! 
Swoją wytrwałością i  ofiarnością ułatwiłeś 
swemu zbrojnemu bratu świetne zwycięstwo, 
które budzić musi podziw w  całym świecie. 
Dziękujem y ci z całego serca za twój trud, mę
stwo i ofiarność. Lecz osiągnąwszy cel naszych 
walk potrzeba nam przywrócić normalne życie 
i  podjąć prace bez której żadne społeczeństwo 
żyć nie może. Dlatego w zyw am y wszystkich 
robotników z wyjątkiem  tych, którzy stoją pod 
bronią w  ramach zorganizowanych hufców 
powstańczych, aby w  poniedziałek dnia 9 m aja 
powrócili do pracy. Rozkazujemy, aby wszyscy 
zachowali ład porządek i karność, przede- 
wszystkiem nie wyrządzali żadnej krzywdy 
urzędnikom, sami im  gwarantowali bezpie
czeństwo m ienia i życia, urzędników zaś w zy
wamy, aby wszyscy p o w r ó c i ł ]s w o ję .n L ^ . j  
sca pracy, bo nie stanie im  się żadna krzywda.

Mnisia piistjtsw a rtjiiit  w reifflsia  
i Msipi

Gdańsk. P A T . Danziger Zeitung donosi z 0 -  
pola: Między koalicyjna kom isja  plebiscytowa 
odwołała żądanie nadesłania na Górny Śląsk

posiłków z zachodu i zamierza opanować sytu- 
acyę w  drodze rokowań z Korfantym.

Następca posła Korfa»t&<§o.
Warszawa. (Tel. w ł.). „Przegląd W ieczor

ny dowiaduje się, że w  miejsce Korfantego, 
który zrezygnował z godności Komisarza ple
biscytowego, nominacyę na to stanowisko o- 
trzyma prawdopodobnie p. W olny, adwokat 
z Bytomia.

?&.&&<& o e h o ł i t ik ó i iK  n l e m io c k l c i t .

Sosnowiec. (Tel. w ł.). „Landeszeitung“ do
nosi z Bytomia, iż w okręgu opolskim około 
70.000 ochotników niemieckich zgłosiło się do 
rozporządzenia komisy! międzysojuszniczej.

CJ8 08M M !
Łódź. P A T . Dziś odbywały się w  Łodzi w

dalszym ciągu manifestacje na rzecz przyłą
czenia Górnego Śląska do Polski. Przed połu
dniem urządziła pJchód parlya socjalistyczna. 
V/ południe manifestowali zdemobilizowani 
żołnierze i młodzież robotnicza przed gmachem 
województwa, zaś popołudniu odbył się wiec 
,n> ytk, »Ł> .-pnąc* mfejścówy * komitet plebiscy
towy, na którym uchwalono rezolucyę, doma
gającą się od rządu większej stanowczości w 
obronie Górnego Śląska i zapewniającą o pel- 
iicm poparciu tej sprawy przez cale społeczeń
stwo. Uczestnicy wiecu uformowali się w  po
chód i doręczyli uchwaloną rezolucyę w w oje
wództwie, wojewoda prześle ją władzom do 
Warszawy.

Berlin. PAT. W. B. K. donosi: W  sprawie 
utworzenia nowego gabinetu jeszcze dotąd nie 
zapadła decyzya, Ambasador w  Paryżu Mayer, 
który przybył z Paryża, m iał rozmowę z pre
zydentem rzeszy, a następnie konferował z 
przywódcam i stronnictw, Aby się poinformo
wać o ich poglądach w  sprawie podpisania u l
timatum. Dr. Mayer konferował również z ba
warskim prezydentem ministrów Kahrem w 
sprawie straży mieszkańców. Jak słychać, par
ty* koalicyjne byłyby gotowe przyjąć warunki 
finansowe, odrzucając natomiast podpisanie 
Innych warunków, a w szczególności rozbro
jenia. Za bezwzględnem przyjęciem ultima
tom  są —  jak słychać —  tylko soeyalno de
mokraci i  niezawiśli.'

Berlin. PAT. (W ied . B. K.). Komisya dla 
tpraw zagranicznych zajmowała się wczoraj 
Wieczór w obecności sekretarza stanu Hirscha 
I prezydenta Banku Rzeszy Hevensteina kwe- 
styą ultimatum. Wywody sekretarza stanu i 
prezydenta banku Rzeszy miały charakter czy
sto informacyjny. Komisya odroczyła się na 
czas nieograniczony. Wedle sprawozdań dzień- 
Bików, wystąpiła v : kszość mowćów za od
rzuceniem ultimatum.

IW On rafii Ulem mit litem.
Londyn. PAT. (ReuLer). W mowie wygłoszonej 

w Maidstone wyraził Lloyd George nadzieję, iż 
Niemcy posłuchają dobrych rad i przyjmą nałożo
ne im bardzo umiarkowane warunki. Gdyby Niem
cy w myśl traktatu wersalskiego rozbroiły się, 
wówczas miałyby prawo żądać od aliantów, by 
wpłynęły na Polskę, aby Polska L/;. mała się wa
runków pokojowych.

Bawarya przeciw ro:: ieniu.
Berlin. PAT. (W. B. K .) Baw ‘ i prezydent 

ministrów Dr. Kahr oświadczył. donoszą
dzienniki, w  swoich konferencjach ■; rozmaitymi 
przywódcami i politykami, że nie i..»że zmienić 
swojego stanowiska w  kwestyi rozla • jeuia.

Fractia ule rejsa# jraot tóiayi abw Rotaj
Paryż. PAT. (Havas). Francuskie kota miaro

dajne zaprzeczają formalnie wiadomości podanej 
przez „Yossiscke Ztg.“ jakoby patrole francuskie 
Wkroczy*y do okręgu Ruhry.

Bezultaly gstpaćarki tawitft] w aśwttaia
aiaeryiiaMłege stMta stu

Paryż. PAT. ,,Matin“ ogłasza list, który wy
stosował sekretarz sanu Hughes do przewodni
czącego związku zawodowego Sanów Zjednoczo
nych Samuela Goinpersa. YV piśmie tem dowodzi 
Hughes na podstawie dat statystycznych, że siła 
kupna obecnej Rosyi jest obecnie bardzo mała, a 
winę nędzy kraju ponosi nie blokada, lecz system 
gospodarczy Rosyi. Hughes porówywa Rosyę so
wiecką z wielką pompą ssącą, która wywołuje 
naokoło próżnię towarową. Od kwietnia r. 1900 
zostało morze Bałtyckie otwarte dla handlu 
światowego, a. od 8-go lipca 1920 roku zniosła 
Ameryka wszyskie graniczenia handlu z Rosyą 
sowiecką, niektóre traktaty z państwami bałtyo 
kiemi ułatwiły wprost bezpośrednie stosunki han
dlowe z Rosyą. Rezultat był nieznaczny. Rosya 
sowiecka poczyniła ogromne zamówienia na ©3̂ ! 
miliarda dolarów, jednakowoż bez jakiejkolwiek 
zapłaty, ani też jakiejkolwiek gwarancyi. Fał
szem są również przedstawienia co do rosyskiega 
skarbu złota. Wedle najnowszej oceny rozporzą
dza Rosya około 175 milionami złota dolarów, i  
gdyby nawet cala ta puma Została wysłaną zagra
nicę, nie wystarczyłaby na zakupy. Tak sanao 
przedstawia się sprawa produkcyi Rząd sowiecki 
podaje, że eksploatacya zboża w  roku 1920 wynio* 
siła 70 metrów kubicznycli, w  porównaniu do 400 
milionów przed wojną.

Strajk -wantowy w Anglii.
Londyn. P A T . Havas. Związek robotników 

li r.ńsportowych i syndykaty kolejarzy ogłosiły 
wspólny manifest do wszystkich swoich człoo* 
ków wzyw ający ich do powstrzymania się od 
wszelkiej pracy przy ładowaniu węgła na stah= 
ki i wyładowywaniu \yęgla. '

Howa ofensywa tur@cka
Konstantynopol. PAT. Havas. Wedle oficyafiie-

go komunikatu z Angory, rozpoczęły wojska ttfc> 
reckie ofenzywę i już pierwszego dnia obsadziły] 
miejscowość Bigabi (35 km. od Balihebir). Turcy 
spowodowali ekspłozyę pociągu z amunLcyę 
dzy Uszak a Alaszeher.

Reformy finansowe Husfryi.
Wiedeń. P A T . W  odpowiedzi wystosowanej 

przez rząd austryacki do kam kyi ligi noroti&W, 
oświadczył rząd austryacJki gotowość pxzyax££- 
rua bankowi a sygnałowemu wyłącznego prawa 
wydania not w malej walucie. Celem pokryj 
cia zaciągniętych kredytów służyć taa Jako za
staw monopol tytoniowy, cła i  eageniuałnie 
domeny. '  <‘T

Stany Zjedn. odraczają rezolucyę Knoxa.
Waszyngton. P A T . Hayas. Przywódcy par

lamentarni są zdania, że decyzya rządu stanów 
Zjednoczonych wysłania przedstawicieli do 
Rady najwyższej i do Rady ambasadorów po
zwala odłożyć wniosek senatora Knoxa do 
chwili uregulowania wielkich arohlematów, 
.. kie wynikają stanu wojet Komisya
lik; spr.-tW z.':.; ic,-;n\ełi sen.. i prez. ilći.l

Harding podobno podzielają ten pogląd. Am * 
basador Harwey będzie upoważniony do pod* 
dania pod obrądy rady najwyższej jfd.yidł 
tych spraw, co do których prezydent HsrdJhg 
udzieli mu stosownego polecenia. Czynność 
p rzestaw ic ie ]i amerykańskich w radzie t m  
l-fi\=;>dojów i w' kdłnisy: edszkód, wań ogra 
czy się do r r . i  cbSi-i wanna.
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Kia tle przesilenia w arneryk. syonizmie
Manifest delegacyi syońskiej 
w sprawie „Keren Hajesod".

Delegacya syońska wydała następujący raani- 
$eat do Żydów w  St. Zjednoczonych.

„W  imieniu światowej organizacyi syońskiej 
ślemy pozdrowienie żydowskim gminom wielkiej 
republiki Stanów Zjednoczonych!

Nadeszła chwila, w  której wszystkie siły żydow
skie muszą się skupić dla odbudowy siedziby na- 
rodowo-żydowskiej w  Palestynie, Pracę naszą 
rozpoczynamy w  chwili doniosłej i tragicznej. W 
chwili, kiedy możliwości odbudowy Palestyny są 
lak wielkie i zachęcające, żyje dwie trzecie naro* 
idu żydowskiego w  Europie, wschodniej w warun
kach nie do zniesienia. W przededniu przebudzę 
uia się do nowego życia, staje naród żydowski, 
drocząc we krwi. Jedną tylko rękę ma wolną do 
(budowy, drugą zaś musi staczać beznadziejne 
Walki przeciwko napadom dążącym do jego za
głady. Żydowstwo amerykańskie ostało się, prze
znaczone przez wyższą opatrzność do uwolnienia 
przeważającej części naszego narodu.

Wielkie to zadanie — odbudowania narodu ży
dowskiego, które naród żydowski musi spełnić 
Wobec całego świata, wymaga czynnej współpra. 
e j  Żydów wszystkich stanów i poglądów. Jest to 
Obecnie obowiązkiem każdego z osobna i całego 
(społeczeństwa.

Dla pomyślnego rozpoczęcia odbudowy Palesty- 
Sy potrzebne są ogromne sumy pieniężne. W  tym 
oetu założono Fundusz Podwalin z tymczasowem 
ftyrektoryum, którego zadaniem jest sporządzenie 
planu odbudowy przy pomocy fachowców, oraz 
'aapewnić gwarancyi urzeczywistnienia tego pla
nu w  sposób systematyczny. Dypekloryum Fundu
szu Podwalin powołało do żyda Radę ekonomicz
ną pod kierownictwem Alfreda Monda, składają
cą się z ludzi zajmujących wybitne stanowisko w  
Stwiedę finansowym i handlowym, której zada
niem jest rozpatrywać projektowane prace, bez. 
Jtośrednio wydajne, oraz wprowadzanie w  życie 
prac uchwalonych jako też służyć dyrektoryum
lachowemi radami tyczącemi sle kierownictwa 
TtanduMUL Celem więc Funduszu Podwalin jest 
Umożliwienie systematycznego osiedlania w  Pale
stynie coraz io większe? ilośd Żydów, dalej umó- 
SiAwienie rozpoczęcia natychmiastowej ImgraryJ. 
pjraz staraniesię o ekonomiczny rozwój Palestyny,

iTrzeba zakupić grunty i uprawić je, nole2y 
przeprowadzić zalesienie gór i osuszanie bagien; 
ytst grunt urodzajny, który trzeba nawodnić i siła 
wodna, której można użyć. Należy budować domy

LZakładać miasta, należy rozwinąć przemysł dro- 
ty i fabryczny. Wreszcie naleje odpowiednio 

Starać się o opiekę społeczną nad ludnością, o 
Zdrowotność, oświatę i o budowę uniwersytetu,
T Moca więc pełnomocnictwa • danego rai, jako 
przewodniczącemu światowej Organizacyi syoń- 
akiej, zgodnie z  uchwałami konferencji syońskiej 
m Londynie, donoszę o otwarciu biura Funduszu 
Podwalin w  St. Zjednoczonych, wzywając wszyst
kich Żydów do składania jak największych ofiar 
Ula jak najszybszej odbudowy żydowskiej siedziby 
Zarodowej w  Palestynie.

Nie wystarczą okolicznościowe datki Wybiega
ne jest zespolenie wszystkich sił, któreby przy. 
fcrało formę osobistego podatku w  duchu szlache
tnej tradycyi żydowskiej dziesięciny.

Naj wszystkich narodach świata spoczywa obe
cnie ciężki obowiązek składania podatków dla 
oucudcwy. My musimy zachęcić umysły Żydów 
dc 1 o opodatkowania się, ponieważ nie mamy 
władzy wykonawczej, któraby zmusiła do posłu
chu. Jednakowoż żaden żyd godny ‘ ego imienia 
nie wykorzysta w  tej uroczystej chwili tej bezsił 
nośei narodu dla zrzucenia z s-.ebie obowiązku

Wrota Palestyny rue są już zamknięte od zew
nątrz przez rząd, nieprzychylnie się do naszej 
sprawy odnoszący. Klucz znajduje się w  rękach 
narodu żydowskiego. Żydzi całego świata po. 
winni orzec raz, czy bramy kraju będą i nadal 
zamknięte, czy też roztworzą się dla mas, z utę
sknieniem czekających na godzinę wyzwolenia".

Manifest podpisali: Chaim Weizman, przewód 
nlczący syońskiej organizacyi światowej, Mena
ch em ugyszkłnj Szmarjahu Lewin i Benzicm Mos- 
kinson.

Odrzucone propozycye syonistów 
amerykańskich.

Dokładny tekst odrzuconych przez delegację 
londyńską oropozycyi amerykańskich opiewa:

1) Keren Hajesod w  Stanach Zjednoczonych 
utworzony będzie wyłącznie jako fundusz skład
kowy aż do kongiesu syón.

2t) Mą M  stworzony BosrJ t i  SCrmtm m

skald którego wejdą Mizrachiści, Poalesyoniści 1 
nie-syoniści.
S) Pieniądze mają pozostać w bankach nmeryl.aó 

skict: jako jedyny wyjątek ma z nich być wydzie. 
lany budżet Medical Unit, stanowiącej pierwsze 
obciążenie funduszu i miesięczne pozycye dla bu
dżetu palestyńskiego, z których egzekutywa świa
towa ma co miesiąca organizacyi amerykańskiej 
przedkładać rachunki. Miesięczne wydalci mają 
być czynione w jak najściślejszej zgodności z bu
dżetem i nie może być powzięte żadne zobowiąza
nie, niezależne od kongresu. Wydatki przez bu- 
Iżet nieprzewidziane mogą być powzięte tylko n« 
podstawie specyainej umowy między dr Weiz- 
manem a prez. org. an:. "J. Mackem.

4) Najbliższy kongres syon. ma zadecydować o 
wszystkich sprawach związanych z Keren Haje. 
sod, łącznie z sprawą użycia wszystkich fundu
szów pozostałych po spłaceniu wszystkich pozy
c ji budżetowych w  Ameryce.

Oświadczenie prez. Macka.
Po rozbiciu rokowań pomiędzy delegacją Egze

kutywy światowej Organizacji syońskiej a więk. 
szością Egzekutywy organizacyi syońskiej w  
Ameryce, złożył prezes Egzekutywy amerykań
skiej następujące oświadczenie:

Z ubolewaniem czuję się zniewolony złożyć na
stępujące oświadczenie:

W niedzielę zerwał dr, Weizman nieoczekiwa
nie perlraktacye, które od 2 tygodni prowadziłem 
z nim i jego towarzyszami w  nadziei, że uda mi 
się znaleźć wspólną plaformę dla utworzenia Ke. 
ren Hajesod w  myśl jednomyślnych uchwał kon- 
wencyi w Buffalo jako funduszu datkowego, któ
ry aa  być użyty wyłącznie dla Palestyny i które
go należyte użycie ma być specjalnie zagwaran. 
towane. W  sobotę dr. Weizman zgodził się osta
tecznie i wyraźnie na to, że Keren Hajesod ma 
być funduszem datków, wobec czego sądziłem, że 
dążenia nasze zostaną uwieńczone porozumie
niem. Wnioski, jakie podczas konferencyi się po
jawiły-, zostały sformułowane w  przeciągu nocy i 
projekt został nam1 oboan przedłożony rano do 
podpisu. Podczas dyskusyi nad prjekfem zawia
domił mnie dr. Weizman, że odrzuca stanowczo 
projekt i bez żadnego oświadczenia, bez dalszych 
narad ogłosił proklamacyę, stwarzającą biuro 
„Keren Hajesod" niezależnie od organizacyi syon. 
w Ameryce.

Kierownicy organizacyi syonistycznej nie biorą 
udziału w akcji Weizmana. Nie zostali wezwani 
do podpisania prokłamacyi i nie mogliby też 
tego zrobić, gdyż ograniczenie K. H dc funduszu 
składkowego i gwaraneye co uo jpgo użycia sta
nowią konieczny warunek ich współpracy w  stwo 
rżeniu lego funduszu. Niebawem ukaże się dokład 
ne sprawozdanie rokowań, uzupełnione planem 
ameryk. organizacyi syonislyczuej stworzenia 
funduszu składkowego dla Palestyny na podsta. 
wie konwencyi w  Buffalo i komitetu egzekutywy. 
Liczymy na energiczną i trwałą współpracę 
wszystkich lojalnych syonistów i wszystkich ży 
dów amerykańskich w  stworzeniu tego funduszu.

Odpowiedź delegacyi syońskiej.
Nowy Jork. (Ż. B. K.). W  odpowiedzi na 

deklarację sędziego Macka w imieniu syon. e- 
gzekulywy amer. w sprawie manifestu Keren 
Hajessod, ogłosiła delegacya syońska oświad
czenie, w  którem zwraca uwagę żydostwu ą - 
merykańskiemu, że dr. Weizmann ogłaszając 
manifest, wykonał uchwalę konferencyi lon
dyńskiej, w której syoniści amerykańscy wzięli 
żywy udział. Wszyscy delegaci amerykańscy 
glosowali za tą rezolucy? Dr. Weizmann, ja 
ko odpowiedzialny prezydent światowej Orga
nizacyi syońskiej, nie może r>zncć żadnych pó
źniej powziętych rezolucyj, szczególnie, że od 
pierwszej chwili stały one w sprzeczności z u- 
ch wałami londyńskiemu

Znany wybitny adwokat i milioner amery
kański, Samuel Untermeyer, oświadczył goto
wość wstąpienia do Komitetu Kemr Hajessod 
i czynnego brania udziału w akcji Spodzie
wane jest dalsze przystąpienie do akcyi Ke
ren Hajessod znakomitych osobistości żyd, w 
Ameryce. Praca dla. Keren Hajessod w Ame
ryce czyni widoczne postępy.

tanrittjnnr
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Angielski biskup jerozolimski pi Mackens o& 

wiedził obu przewodniczących rabinatu naczekao* 
go, rabina Kucka i Jakóba Meiera.

Rozmowa z rabinem Kuckiem toczyła się na ta* 
mat syonizmu. Rabin objaśniał ogśda o mysu 
syońskiej wynikającej z pisma świętego, wskafflS- 
jąc na korzyści jakie ze zrealizowania jej mogą 
odnieść nietylko Żydzi, lecz także obywatele 
łego kraju, a nawet świata. Rabin dodał, że har
monia, jaka zapanuje pomiędzy trzema reiiglamf 
W  Palestynie uwydatni szczęście w  myśli tej z§- 
warte.

Biskup, witając rabina, wyraził zadowolenie e 
okazy i wyboru naczelnego rabinatu oraz podzif 
kowal rabinowi za cenne uwagi.

Rabin Jakób Meier podziękował biskupowi ca 
znakomitą mowę wygłoszoną w  dniu uroczystości 
zdobycia Jerozolimy, w  której to nawoływał de 
braterstwa i zgody pomiędzy różnymi narodami. 
Biskup przyrzekł i nadał propagować myśl poko
jową, która przyczyni się do rozwoju kraju i do 
szczęścia jego mieszkańców.

K©nstyLiacya Żydów tureckich.
Rabin Główny Turcy! postanowił zwołać na 

początku maja br. zgromadzenie ustawodawcze 
Żydów tureckich.

Emigr&cya z Rosyi sowieckiej.
Londyn. Centralny skandynawski komitet ra

tunkowy zwołuje konferencyę dq Berlina na któ
rą mają być zaproszone wszystkie żydowskie or- 
ganizacye ratunkowe w Europie. Celem konferen. 
cyi będzie rozpatrzenie problemów emigracji z 
Rosyi sowieckiej, w myśl układu zawartego po
między rządem sowietów, a przewodniczącym ka
nadyjskiego komitetu ratunkowego i związku 
ukraińskich Żydów w  Anglii, p. Salzmanem.

Z oświadczenia p. Salzmana wynika, że rząd 
sowietów nie sprzeciwia się emigracyi żydow
skich kobiet, które chcą wyjechać do mężów, 
dzieci do rodziców itd. pod warunkiem że zagwa
rantują przybycie do miejsca przeznaczenia. Trak 
tat pokojowy z Polską i handlowy z Anglw w 
wielkiej mierze przyczynią się do ułatwieniu ży
dowskiej emigracyi z Rosyi.

Pom i  Żydów w Rosyi miki.
Nowy Jork. (ŻBK.). Do Rewia udał się C .rijt 

wiozący ubrania, obuwia, lekarstwa, żywność, 
mleko skonsdensowane, książki, narzędzia rze
mieślnicze cras maszyny drukarskie dla Żydów 
na Ukrainie i Białorusi, na ogólną sumę ii./j ty
sięcy dolarów, Jest to najwięks^ transport ? do
tychczas wysłanych przez prze wiciela sowie
ckiego iiońńsaryatu dla spraw o dowskich dra 
Dawida Dubrowskiego Zaznaczyć trzeba, że 
większą część rzeczy wysłanych dla żydów w Ro
syi sowieckiej stanowią stare ubrania, zebrane 
przez Poeples Relief Committee,

Z parlamentu rumuńskiego.
Bukareszt (Z. B. P.) Na posiedzeniu parla

mentu rumuńskiego z dnia 13. kwietnia wystąpił 
poseł dr. Strancher w  ostrej mowie przeciw ko 
ostatnim uchwałom rumuńskiego kongresu niio- 
dzieży uniwersyteckiej, według której żydzi nie 
mogą być członkami związku rumuńskich studen
tów. Pos. Straucher wskazał na niebezpieczeń
stwa kryjące się w takiem wystąpieniu ze s ny 
inteligencji przeciwko żydowskim towarzyszom, 
oraz dowodził bezprawia tych uchwał Zad. i .c-:! 
rządu ma być tłumienie hecy antyżydowskiej 
przy pomocy wszystkich środków prawnych. 
Znany antysemicki poseł Guza s.Nrał się uzasad
nić w mowie, obfitującej w asjpndlejs te oszc.cr- 
stwa przeciw Żydom, u hwaiy studentów. Mowę 
Cuzy przerywały wykrzykniki posłów nieżynew
skich, którzy nieustannie protestowali przćrwko 
insynuacycm; zwłaszcza byty prem;e" : iunu.;-ki 
Vaida»Voevod stanął w obronie Żydów.

Ruc& syoński w Tunisie.
W  Tunisie założona została niedawno sionf- 

styczna federacja, do której zgłosiło akces it-dm 
grup syonistycznych. Syonlścl tuniscy rekrutują 
się z sfer drobnych kupców i rzemieślników. W  
Tunisie wychodzi obecnie szereg pian? redagowa
nych w duchu narodowo-żydowsuim. Trzy z nich 
wychodzą w  języku francuskim, inne zift w  
arabsko-żydowskim idiomie. Największa grupa 
syonistyczua istnieje w mieście Tanisią gdzie 
żyje około 60 tysięcy Żydów; su całym zaś obsza
rze Tunisu żyje blisko 1GC tysięcy Żydów 
szkołach żydowskich duch narodowo-iydow skj 
nie uzysk.,.': Jeszcze dostępu a to óiate^p ■ *% 
szkoły te pozostają pod protektora tam Ali; «, 
W szkołach tych nie nczy się ani języka hei ^

EfiP ani ta i nie ądzieU sta raakź «  ukrssę. p* 
dais^hh -
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Rekonstrukcyjna praca Jointu.
W  rozmowie z przedstawicielem Żydowskiego 

Biura Korespondencyjnego wyraził p. Landescu. 
Byrektor Jointu, który niedawno przybył z War
szawy do Paryża, swoje zadowolenie z wyników 
konferencyi warszawskiej. Rezolucye. uchwałom 
na tej konferencyi mają zostać wysłane do Ame* 
łyki, a po ich zatwierdzeniu będzie już można 
przystąpić do pracy nad ekonomiczną rekonstruk
c ją  żydostwa polskiego. Rozpoczniemy — mówił

Landescu — jeden z najdonioślejszych ekspery
mentów w  żydowskim życiu ekonomicznem, któ- 
tego powodzenie będzie mieć ogromne znaczenie 
®la całego żydostwa polskiego.

P r z e ś l a d o w a n i a  j e ż y k o w i  w d r o d n i e
W  „Robotniku" czytamy: „Przed paroma mie- 

fciącami p. starosta grodzieński, p, Rogalewicz, 
Wydał rozporządzenie, że plakaty, ogłoszenia itp. 
(puszą być drukowane tylko w  języku polskim.

Rozporządzenie to bardzo źle podziałało na lu
dność grodzieńską, która w  większości swej nie 
Jest polską, a głównie na proletaryat żydowski.

B. C. Związków Zawodowych klasowych, w 
skład którego wchodzą robotnicy różnych naro* 
flowości (Polacy, Białorusini, Żydzi Ud), na po
siedzeniu płenarnem uchwaliło doręczyć p. staro
ście protest przeciwko temu zarządzeniu krzyw
dzącemu niepolską część ludności m. Grodna, W 
proteście tym zwrócono uwagę p. starosty, że po
wyższe rozporządzenie przeszkadza rozwojowi 
gdodcgo jeszcze ruchu zawodowego i spółdziel
czego, a równocześnie wyrażono prośbę, aby p. 
Starosta pozwolił związkom zawodowym i koope
ratywom robotniczym drukować swoje ogłosze
nia także w  innych językach miejscowych.

Na to Biuro Centralne otrzymała następuja.cą 
odpowiedź:
Starostwo pow. Grodzieńskiego 

dn. 19. IV. 1921 r. Nr. 3185-1.
m. Grodno.

Do Biura Centralnego zw. zaw. w Grodnie.
Zwraca się uwagę Biura Centralnego, że roz

porządzenie Starostwa w  kwestyi drukowania 
plakatów i ogłoszeń w języku polskim winno 
być wykonywane pod rygorem kary w drodze ad
ministracyjnej i wszelkie protesty plenum B. C. 
uważają się nietylko za niewłaściwe, lecz i nie- 
łopuszczalae.

Podpisano Rogalewicz.
Starosta Grodzieński.

Warto jest zaznaczyć, że przedsiębiorcy prywa
tni, jak np. amerykańskie kompanie żeglugi mor
skiej drukują swoje ogłoszenia w  języku żydow
skim bez żadnej przeszkody.

Wykonywanie układu angielsko- 
rosyjskiegjo.

Jak swego czasu donieśliśmy, wysłał ang. mi
nister handlu Horne równocześnie z zawarciem 
ąngielsko-rosyjskiego układu handlowego notę do 
rządu moskiewskiego, w której zwraca uwagę na 
propagandę bolszewicką w  Azyi, a w szczególno
ści w  Afganistanie i domaga się zaprzestania 
wszelkiej agitacji antybrytyjsklej przez bolsze
wików.

Rząd sowiecki w  odpowiedzi wystosowanej do 
Londynu przez Cziczerina za pośrednictwem Kra- 
aina donosi, że „pełnomocnicy rosyjscy w  pań
stwach, których dotyczy porozumienie, otrzymali 
lnstrukcye Jak najściślejszego przestrzegania wa
runków porozumienia". Zaś Horne‘owi prosi Czi- 
czerin zakomunikować co następuje: „Podług nas 
podpisanie porozumienia przeprowadza granicę 
Biiędzy okresem przeszłym i przyszłych naszych 
Stosunków z Anglią. Twierdzimy zawsze, że 
przed podpisaniem porozumienia nie zobowiązy
waliśmy się wobec Anglii do niczego, korzystając 
*e swobody’ czynów. Nie wdajemy się w ocenę 
działalności naszych ajentów i nie chcemy poru
szać, czy przytaczane w  liście Horne‘a fakty od
powiadają rzeczywistości. Z listu tego widzimy. 
ie  Anglia nie może zaoponować przeciw temu 
Punktowi widzenia, ponieważ list dotyczy przy
szłości. W  ten sposób niema zasadniczych niepo
rozumień między nami i Anglią. Od czasu podpi
nania traktatu ściśle trzymamy się wszystkich 
Warunków, poruszanych przez Horne‘a, czyli ina
czej nie popełniliśmy nic wrogiego i nie prowa
dzimy propagandy, szkodliwej dla państwa an
ielskiego. Cenimy sobie bardzo świeżo zawarte 
stosunki z Anglią, dążąc do jaknaj szybszego 
Wznowienia stosunków handlowych. Ajenci Ro~ 
kyl sowieckiej w  Afganistanie otrzymali Instruk
cję zaprzestania polityki antiangielskiej, pozostawi 
dżiny sobie jednak prawo pozostawania z Afga. 
Ustami w  stosunkach przyjaznych. Działalność 
tuucych konsulów i ajentów w  tern państwie bę
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dzie współmierną z warunkami porozumienia 
nie będzie w  żadnym wypadku skierowaną prze 
riw  Anglii. Jesteśmy przeświadczeni, że porożu 
mienie przekona wszystkich przeciwników zaró
wno w  Anglii jak i Rosyi, że ■wywołane ono zo
stało koniecznością wspólnych interesów obu 
państw'. Spodziewamy się, że Anglia wypełni ró
wnież uczciwie wszystkie warunki traktatu, jak 
i my".

Równocześnie rząd bolszewicki ogłasza oiicyal- 
nie, że rada komisarzy postanowiła ze względu 
na traktat handlowy z Anglią otworzyć wszystkie 
porty rosyjskie dla międzynarodowej żeglugi han
dlowej i przeprowadzić w  tym celu usunięcia 
min morskich. Poza tern postanowiono wypraco
wać specjalne zarządzenia, mające zapewnić bez
pieczeństwo pobytu oficjalnym przedstawicielom 
rządu angielskiego w Rosyi, nietykalność ich ma
jątków i niedopuszczalność konfiskat i rekwizy
c ji towarów pochodzenia niemieckiego. W tym 
celu ustanowione będą specjalne komisaryaty, 
których zadaniem będzie określić lerytorya i ich 
granice, gdzie obywatele Wielkiej Brytanii będą 
mogli przebywać i w  jaki sposób będą otrzymy
wali artykuły pierwszej potrzeby.

Z krain.
Podział miejscowości ua klasy dla oznacze

nia mnożnika drożyźnianego. W  „Dzienniku
Ustaw" ogłoszono rozporządzenie Rady M in i
strów z d. 21 kwietnia o podziale miejscowo
ści w  państwie polskiem na klasy dla oznacze
nia mnożnika dodatku drożyźnianego do pła
cy zasadniczej funkcyonaryuszćw państwo
wych.
W yjm ujem y z tego rozporządzenia spis m iej 

scowości zaliczonych do klasy I  i I I .
I klasa — Warszawa.
I I  klasa: Anin, Biała Siedlecka, Białystok, 

Będzin, Bielsk, Bliznę, Bródno, Chełm, Czę
stochowa, Dąbrowa, Dawidówka, Dęblin, Go
łąbki, Gołonóg, Grójec, Granica, Grodziec, 
Grodzisk, Hrubieszów', Jabłonna, Janów Sie
dlecki, Kazimierz, Kielce, Łapy, Łazy', Lublin, 
Lubartów, Łódź, Łuków, Marki, M ilówkę, 
Mińsk Mazowiecki, Młociny, Modlin, Niwka, 
Nowyr Dwór, Olkusz, Oltarzew, Opoczno, Oża
rów, Piotrków, Pluciy, Pogoń, Pruszków, Ra
dom, Rodzymin, Rembertów, Siedlce, Skar
żysko, Skierniewice, Skorosze, Sochaczew, So
kółka Sosnowiec, Strzemieszyce, Suwałki, U- 
trata, W awer, W ilanów, W łochy, Ząbki, Ząb
kowice, Zagórze, Zagoźdź, Zamość, Zawiercie, 
Zegrze, Żyrardów, Poznań, Biała, Borysław, 
Brzeżany, Chrzanów, Drohobycz, Gorlice, Ja
rosław, Jaworzno, Kleparów, Kołomyja, K ra
ków, Krosno, Lipnik, Lw ów , Nowy-Sącz, O- 
święcim, Persenkówna, Przemyśl, Rzeszów, 
Siersza Wodna, Schodnica, Stanisławów, 
Stryj, Szczakowa, Tarnów, Tarnopol, Trzeb i
nia, Tustanowice, Zakopane, Zamarstynów, 
Zniesienie, Bielsko, Bobrek, Cieszyn,
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I m świata.
Wnuk Elemenceau — zwyczajnym oszustem.
„N ie dziwi ranie to bynajmniej, miał po kim 

odziedziczyć" — powiedział podobno stary Cle
menceau o swym wnuku Fryderyku Gatineau, 
oskarżonym o cały szereg złodziejskich nadużyć. 
Wnuk tygrysa skazany został na dwa tata wię
zienia, 50,000 franków kary i zwrot kilkuset ty
sięcy franków panu Dutilłeus.. Suma nadużyć jest 
znacznie większa, ale nie wszyscy oszukani ośmic 
liii się wnieść skargi.

Działalność wnuka przyjaciela Korneliusza 
Hertza £w swoim czasie z dziadkiem p. Gatineau 
skompromitowanego w  sprawie paimmskiej) po
legała na tem, iż przedstawiał się on rozmaitym 
osobistościom, lubiącym interesy bez ryzyka, 
pod nazwiskiem Clemenceau-Gatlneau i obiecy
wał im złote góry.

Przydomek Clemenceau działał fascynująco na 
tych, co chcieli za pół darmo kupić automobile i 
przybory automobilowe wielkich firm nie pytając 
zresztą, jakim to sposobem p. Gatineau-Clemen
ceau będzie mógł spełnić swoje przyrzeczenia i 
przedmiotów takich dostarczy. Klienci pieniądze 
dawali z góry i z niemi Cl. ulotni sę do Anglii. 
Wyrok zapadł zaocznie i jest chwilowo uiezisz- 
czalny.

Ciekawy proces. Trybunał paryski sądzić bę- 
dzit niebawem w  drugiej instancji sprawę p Te-

■zenki, ni. -;>j i w /., tą ■■, u u*/Vi \ cii z okre-
- rządów Kit i nuęao 

1‘ , Tereszczenko. jako lotucly kitmcril w Paryżu 
w r. 1907 nawiązał stosunek / p. Maryą Nolet, 
studentką iodem z Dijon, jypsunk.ii bardzo tkli
wego nie przerwała nawet wojna. jakkolwiek p. 
Tereszczenko wyjechał do Rosyi. korespondeneya 
była częsta i czuła. Pani Nolet podążyła za uko
chanym i zaciągnęła się w szeregi sióstr miło
sierdzia. Służbę tę przerwała tylko rm czas pe» 
wien, gdy przyszła na świat córka 

Po upadku rządu Kiereńskiego. jego minister 
spraw zagranicznych powędrował wraz z wielu 
innymi do więzienia, skąd wydobyła go nadludz- 
kiemi staraniami p. Nolet; zdołała też uzyskać od 
Lenina pozwolenie na wyjazd dla ojca swej córki 
i dla siebie. Pojechali do Sztokholmu, gdzie od
był się ich ślub w cerkwi prawosławnej i posta
nowili osiedlić się. %v Paryżu. Pani Tereszczenko 
udała się naprzód i zaopatrzoną w  plenipotencję 
męża, wynajęła mieszkanie w  Paryżu. P, Tere
szczenko pojechał ze Sztokholmu do Chryslyanii, 
czekając tam na pozwolenie przejazdu przez 
Anglię, którego mu jednak odmówiono. Przez 
Niemcy' zaś jechać nie chciał. .Korespondeneya 
między małżonkami była początkowo częsta i 
czuła — alimenty otrzymywała pani Tereszczen. 
ko regularnie. Stopniowo listy stawały się rzad
sze, a w r. 1919 przybyła już tylko depesza, potem 
zupełne milczenie. Ustały również przesyłki pie
niężne, w końcu wybitny członek kolonii norwe
skiej w  Paryżu przybył pewnego dnia do pani Te
reszczenko, oddał jej paczkę listów nieodpieczę- 
towanycli a wysłanych przez nią do Chrystyanii i 
oznajmił, żc jeżeli zgodzi się ua rozwód, p. Te
reszczenko będzie jej dalej płacił alimenty. Odmó* 
wiła targu i wytoczyła proces. Dodać należy, że 
p. Tereszczenko jest obecnie wyższym fnnkcyo- 
naryuszem w  jednem z przedsiębiorstw przemy
słowych w  Norwegii.

■O-O-

BLISKIE W YCZERPANIE ROSYJSE. ZLO T*.

Zagadnieniem powyższem zajmuje się berliński 
„Lokal-Anzeiger". Dane berlińskiego dziennika 
należy traktować z pewną rezerwą. Mima ta za
sługują one na uwagę.

Do wybuchu wojny rosyjski fundusz złota wy. 
nosił 1 miliard 600 milionów rubli.

W  okresie wojny i rewolucji wydano następo- 
jącc sumy: 1) W  myśl specyalnej umowy rząda 
rosyjskiego z angielskim wysiano do Anglii i Ka
nady 5S0 milionów rubli w  złocie jako zastaw 
dla pokrycia zamówień wojskowych. 2) Wiosną r.
1917 rząd tymczasowy zdeponował w  Szwecy? S 
milionów rubli w zlocie jako zastaw pod kredyt, 
otwarty Rosyi przez banki szwedzkie. 3) W  roku
1918 bolszewicy wypłacili Niemcom 300 milionów 
w  złocie, w  myśl postanowień traktatu brzeskie
go. 4) Rząd Kolczaka złożył rządowi japońskie
mu jako zabezpieczenie kredytów — 32 miliony, 
zaś syndykatom anglo-amerykańskim — jako 
ubezpieczenie operacyi handlowych — 93 miliony.
5) Rząd Kołczr.ka zapłacił Ameryce 4 miliony zło
ta za broń. 6) Kołczak sprzedał rządom: angiel* 
skiemu, francuskiemu i japońskiemn 70 milionów 
złota. 7) Ataman Siemonow zagarnął 43 miliony 
w złocie. 8) Czechoslowacy zatrzymali 15 milio
nów przy wręczaniu zdobytego przez nich złota 
bolszewikom.

Ogółem wywieziono tedy z  Rosyi około 1 mi
liarda 290 milionów złota.

Zaznaczyć jednak wypada, że rząd bolszewicki 
posiada zatrzymany przezeń fundusz złota ru
muńskiego w wysokości 125 milionów, oraz nie
określony bliżej zapas złota pochodzący z kon
fiskat. A  że byl dość hojny w  wydatkowaniu na 
propagandę, więc zapas musiał się uszczuplić. 
„Lokal-Anzeiger" podaje, że fundusz zlola Rosyi 
wynosi obecnie 485 milionów złota. Nie uwzglę
dnia jednak, że Rosya wypłaciła Estonii znaczny 
fundusz złota, a i Polsce należy się 30 milionów 
w myśl traktatu ryskiego. Nie biorąc jednak pod 
uwagę sum wypłaconych Estonii i mających być 
wypłaconemi Polsce, dochodzi „Lokal-Anzeiger" 
do wniosku, że z poprzedniego funduszu złota ro
syjskiego pozostało zaledwie 25%, i że wkrótce^ 
będzie zupełnie wyczerpany.

l i g  ■■■ ----- - — e — w s *
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T E L E G R A M Y .
StosimłcPpeiisko-japoirtskle.

Warszawa. PAT . Poseł ■•'Japoński pan Kawaka- 
mi przybył wczoraj do Miuisteryum spraw zagr a
nicznych, celem przedstawienia listów uwierzytel
niających. Dyplomu le japońskiego przyjął kiero
wnik ininistcryuni spraw ; Zagranicznych, p. Jan 
Dąbski„ i wilaja.c przedstaw b id a  Japonii zapew
nił go, że społeczeństwo polskie żyw i sympalyę 
dla narodu japońskiego. Odpowiadając p. Kawa. 
kami wyraził radość z tego powodu, że jest pierw
szym posłem japońskim w niepodległej Polsce i 
zapewnił, że cała Japonia siedzi z prawdziwą ra
dością rozrost potęgi państwa polskiego.- Vv" toku 
rozmowy trwającej trzy kwadranse, pan Dąbski 
dziękował za pomoc, jaką rząd japoński okazywał 
zawsze uchodźcom polskim i prosił o zakomuni
kowania tegoż podziękowania rządowi iapou- 
siriemu.

Przesianie gayneiowe w Czechach
Praga. (T e l. w l ) Oczekiwane jest podanie 

się do dym isyi całego gabinetu. W edług wszel
kiego prawdopodobieństwa prezydent Massa- 
ryk powierzy misyę utworzenia nowego rządu 
Sweblowi, aczkolwiek pisma tutejsze w ym ie
niają również innych kandydatów. Jakakol

wiek kom binacja weźmie górę, nie ulega wąt
pliwości, że Benesz zatrzyma tekę spraw za
granicznych.

Sxw@cya zniosła ka?£ śmierci
Sztokholm. P A T . Haras Ohio izby ustawo

dawcze przyjęły ustawę /noszącą karę śmierci.

KRONIKA.
Kraków, 9. maja.

— W Koliegimn wykładów naukowych (Rynek 
gł. 39. Pinia A — B) wygłosi dr. Wilhelm Fallek 
odczyt o „DybukuA Recytować będzie p. Tadeusz 
Białkowski, art. teairu im. Słowackiego,

— Odczyt Ben-Guriona n. t. Cdbduowa Palesty
ny a proletaryat żydowski nie mógł się odbyć z 
powodu niedyspozycyi referenta. Bilety zakupio
ne zachowują ważność. Data odczytu zostanie po
daną.

— Odczyt n. t. Życie i twórczość Anrkiego 
(Dybuk) wygłosi p. Maks Erik (z Warszawy) dzi
siaj o godz. 8 wiecz. w  wielkiej sali kahału.

— Mateh footballowy Wisła-Makkabi zakończył 
się nierozegraną w  stosunku 1:1. Bliższe szczegó
ły w  jutrzejszym numerze.

— W  a;-rewie rozmów telefonicznych. Dyrekcya 
Poczt i lelegr. komunikuje: Nu podstawie rekla-

macyi stwierdzono, że centrale telefoniczne wbrlJw
rzeczywistym życzeniom abonentów tclefodwg 
nyćh traktują zamówienia do rozmów zwykł?®" 
jako „pilne11 i rozmowy jako „pilne11 taksuja- _% 

Pochodzi to stąd, że abonenci często prżY 
mówieniach dodają iż pilnie potrzebują płoączefljS 

Celem uniknięcia nieporozumień a oszczedzaflg 
centrali czasu na indagowanie abonentów był^j. 
przeto wskazanem, aby abonenci przy za m ó w  
niach rozmów telefonicznych ograniczali się 
zapowiedzenia numeru stacyi wołającej i (f&łatt* 

dodaniem miejscowości zaz.naczając króiko, ^
rozmowa ma być pilna, czy też zwykła.

O ile rozmowa ma być zwykłą należy we 
snym inieresie unikna.ć wyrażenia „pilny11
„proszę o szybkie połączenie11 gdyż WyratójW 
te powodują tylko nieporozumienie lnb to?, 
trzebne dalsze rozmowy telefonistki z abonent** 
które zuowu uniemożliwiają szybkie uzysk*®* 
połączenia z Nr. 7777 a w  dalszej k^K tky fS W  
utyskiwania tak abonentów iak i prasy aa ■**•? 
leżytą obsługę telefonu.

R E PE R TU A R  T E A TR U  M. ) .  B Ł O W A U ri— *
Poniedziałek: Orlątko.

R E PE R TU A R  T E A TR U  „B A G A T E L A ".
Poniedziałek: Słaba kobieta.
REPERTUAR TEATRU FOW3ŻECHNBOO
Poniedziałek: Faworyt.

R E PE R TU A R  O PE R E TK I W
Poniedziałek: Błękitny Mazur.

I Wite isttaaiŁ!
S 2 fiS 6 liT O ieM ‘
t i m u l  w  wtoku Ul

E doócUop- 
i eów i 8 
Ul od 2 -12, 

'o d d e U k  lekcy! Jęsyka 
o, Dłenwtektogo, fruncua 

(• In oh ra ia fc łego  «  także na- 
OdsaToa i m ającej się 

r a  t a n t e e y t a f  fo m ik u je  się. 
W s e n U  korsyetn* wedle omo
wy: ZgfaKMłb ptocame pod »Na- 
r. yofeflc*" do ttaca ogloswsd,
Feliksa fltstteea, Knfców, Gro- - -

Hm m  hlikiAfHcya Publiuaa

„ARGUS"
U t a .  iL  E nU ti 3!,

Spółka akcyjna poszukuje

warunek: biegłe pisanie na 
maszynie w języku pol
skim i niemieckim pod dy
ktatem, stenografia pożą 
dana. Posad:: do objęcia 
zaraz. Zgłoszenia między 
4 — 5 popoł. KancelHrya 
adwokacka, Grodzka 44 
L p. \ 814

» »
KRAKÓW

g r o d z k a  3 2 ,  fil. p .
P. T . Wojskowi, Urzędnicy oraz 
osoby s prowimayi pncygwlowuje się 

jbke i d o k ła d a  ie  do natury

Kwasu octowego 8©0/0 
iCwasa karbolowego 400/0 

Forme3iny 30'0/0
822 dostarcza

TBIIMSB” Towarzystwo handlowe Wiedeń I. Hnra- 
„ IIU lm M  burg, Budapeszt, Bukareszt, Zagrzeb. 
Skład na Polskę: Kraków, ul. św. Sebaatyana L. 6.

AKCYJNE TOWARZYSTWO HANDLOWE

[Maurycy Kreisler
Kraków, ufc Grodzka 46.
W ejśc ie  o d  ul. f e iu t k ie ]  13. T e l. S M 7 .

poleca częściowo i hurtownie: farby, pokosty, lakiery, 
Jakiery do" kapeluszy, wosk, terpentynę, wióra st. loWe, 
uaftalinę, benzynę, olej maszynowy, rzepakowy lniany 
i do podłóg, klej, pendzlc, szczotki, kwas solny, siar* 
czany itp. Złoto malarskie, kredę, gips, cement, mydło, 
smjuy, sodę. krochmal, boraks, atuu, kalafonię i różne 
w zakres ten wchodząc! artykuły. 782

I

bzyWto i d o k ł a d n i e  de matury 
t cyx. wstęp. capomeeą wykładów 
pisenayeh, sporządzanych przez 
tciohewych profesorów 

n 4 n | «  Ih I  
m Poleca.

 jfe ik ta fL -_____
d o  g r a m o fo n ó w  w wielkim wyborze.

Stare lnb połamane płyty przyjmuję wzamian. sn 1

l h d  n r m  u » ,  dl m im  i i

Najskuteczniejszy 
ś?Gcfiefc E>rzecivjko

M teb le r iu  I wycieńczeniu erganiingi,
riaraocy, m stok ra iito ffl (anoeiAI), 

b rak ow i apatytu , złom u traw ien iu  i a. p.

:: PICUŁKI SIŁOTWÓRaE::
vryr. Lab. Farm. „A p .  K O W ALSK I" w Warszawi®

Miodewa L.
f i k t t l e k  u  j u r ę . ® t  z d u m i e w a j ą c y ,  R j s u n i a *  * 1 1 5  J r a i  p e  

iMtycla plerwizRyo Ilekosa.
Żądatf w aptekach i bkładach aptecznych. 4079
U e re g a l Polecamy rów nież w m D d c  Inno preparaty  Lab.

Form . Apt. Kowalskiego.
Hnrtowua sprzedaż w Krakowie: Magister B. JawoinL^kl 
Acko. Tow. *-V£jLARMA“ ul. Długa L. fi. Magister St. Saczepaiiski 
1 Ska i. ,,0Y(31EA** u5. Krupnicza L. 12. Główny reprezentant 

aa Kraków i Zachodnią Mâ opolsk̂  firma MHYb£AM.

KRAKÓW W ELSŃ
Zarząd centralny: KRAKÓW, SW. JANA 3.
Telolon nr. 2363, adres telejraficRny: „fiacye** Kraków.

838 D o s f a r ^ a
w ładunkach wagonowych i  mniejszych il&tciach

tylko hurtownie i
1) Tov/ary kolonialne. Artykuły i tłuszcze 

spożywcze,
2} Tłuszcze tcthniczne i wszelkie chemi

kalia dla przemysłu mydlarskiego, gar
barskiego i. t. p. Oleje, pokosty i farby 
ziemne. Mydło do prania.

3) Papier drukowy, konceptowy i do pa
kowania.

Przeprowadza
wszelkie transakeye k ió io w e  w zakresie 

Importu i Eksportu.

Posiada własne przedstawicielstwa 
we wszystkich większych miastach 

zagranicznych i zamorskich.
Fabryki, Związki, Kooperatywy, Knpcy, Konsu- 
my i wszelkie inne Zrzeszenia aprowizacyjne ™ 
zechcą zażądać informacyi i oferty, kłórenu ału- 

łymy każdocześaia bezpłatnie i odwrotnie.

Zdolni zastępcy w większych mia
stach kresowych poszukiwani.

Pierwsza Przemyska eleklr.-mechaniczns

i l M I f  P i l i l i  i w m w i i t i i
połączona z własną drukarnią

Eliasza Królika
Hickicwioa 41. Pedjdzduw£ i.

poleca: 4h>2

Worki korzenne. 
Stracili pbfio.uwe.

Woreoziu dia ajjtek

■' r rt
Woratzkl da V<!- 1 Serwetki papierowe. J
r.lłl tygodoiow. | 1

v HM sH i swa i nawę i id. 1

notóiŁw.:-'

F U T R O  ̂  Spółki Z 091. pif..
W ZYW OJ

przyjmuje futra wszelkiego rodzaju do wyprawiania 
i  farbowania.

U n u i  alaska, soboto, knytaki, uebrzy&to.
■-■li&ił krAucu u i  o n e ,  bcMnowa, patacoOskto 1 Seat-19*otric. 

Wypmrtoais tsbOny, k u , wytlw I t  d.

N e j a e i r  i h  i f n ą f a e a i Ł  m a t z y n s w h  
Wyrób StłfiiB na sposób lipski. 

(Uc k s ł t  alt! tyłku Ula k s is l :

F A B R Y K  KAPitUSZY 
J. Grossa, Kraków, Stradom 27

wyrabia nowo kapelusze damskie 
według mody paryskiej. Sprzedaż 
wyłączcie hurtowna." Przyjmuje 
się również do praef&sonowania 

77# kapelusze damskie i męskie.

do Polski 
i z Polski

(Małopolska - Wielkopolska).

‘Najszybsza ekspedycya własny
m i obszernymi v. agonam i i zała
tw ieniem  pozwolenia transportu.

Jizef J. Leiikai
H  L. itttdL I r
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